UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Kristína Botlárová

**Zodpovednosť štátu v medzinárodnom práve
verejnom**

Rigorózna práca

Tematický okruh: Mezinárodní právo veřejné

Dátum vypracovania práce (uzavretie rukopisu) : 21.11.2018

Prehlasujem, že som predkladanú rigoróznú prácu vypracovala samostatne, že všetky použité zdroje boli riadne uvedené a že práca nebola využitá na získanie iného alebo rovnakého titulu.

Ďalej prehlasujem, že vlastný text tejto práce vrátane poznámok pod čiarou má 237 183 znakov vrátane medzier.

Mgr. Kristína Botlárová

rigorozant/rigorozantka

V Prahe dňa 21.11.2018

Obsah

1. História zodpovednosti štátov v medzinárodnom práve 6
2. Predpoklady pre uplatnenie zodpovednosti..... 12
3. Návrh článkov o zodpovednosti štátov 13
4. Rada bezpečnosti OSN a úvod do judikatúry vo veci medzinárodnej zodpovednosti štátov 20
5. Proces, efekt a implementácia pravidiel pre medzinárodnú zodpovednosť štátu 24
6. Okolnosti vylučujúce protiprávnosť..... 27
6.1. Vis maior – vyššia moc 29
6.2. Núdza..... 31
6.3. Odôvodnenie (justification) a ospravedlnenie (excuse) 33
6.4. Prekročenie kompetencií a omyl 34
7. Práce Komisie OSN pre medzinárodné právo v oblasti zodpovednosti štátov za iné ako protiprávne správanie 35
8. Reparácia..... 36
9. Kompenzácia 43
10. Špecifické formy zodpovednosti štátu v kontexte novodobého vývoja práva..... 46
10.1. Zodpovednosť štátu a pašovanie migrantov 46
10.2. Zodpovednosť štátov v medzinárodnom práve v kontexte slobody plavby a právneho režimu šireho mora 49
10.3. Zodpovednosť štátov v medzinárodnom práve a kozmické právo 53
10.4. Zodpovednosť štátov pri zbere informácií 59
11. Zodpovednosť štátu v medzinárodnom práve a činy spáchané jednotlivcami. Ďalšie výzvy v oblasti medzinárodnej zodpovednosti štátov v 21. storočí. 61
12. Sukcesia štátov a medzinárodná zodpovednosť štátov 75
12.1. Sukcesia a protiprávne konanie voči kultúrnemu dedičstvu..... 82

Úvod

Rigorózna práca pojednáva o histórii zodpovednosti štátov v medzinárodnom práve, popisuje akcie Rady bezpečnosti OSN v tejto problematike. Rozoberá taktiež pravidlá pre vznik medzinárodnej zodpovednosti štátu a ich implementáciu. Práca sa venuje aj vzťahu medzi zmluvným právom a právom zodpovednosti štátov, ako aj okolnostiam vylučujúcim protiprávnosť, menovite sem patrí: vyššia moc, núdza, odôvodnenie, ospravedlnenie, omyl. Zaoberá sa aj prekročením kompetencií a významom tohto inštitútu pri zodpovednosti štátov v medzinárodnom práve. Práce Komisie OSN pre medzinárodné právo v oblasti zodpovednosti štátov za iné ako protiprávne správanie sú taktiež medzi oblastami nachádzajúcimi sa v tejto práci. Ďalšie fenomény podchytené v práci sú reparácia, kompenzácia a zodpovednosť štátov v medzinárodnom práve v kontexte činov spáchaných jednotlivcami. Taktiež uvádzame exkurz do právnej úpravy zodpovednosti štátov a pašovania migrantov, právneho režimu zodpovednosti na šírom mori, zodpovednosti v kozmickom práve a pri zhromažďovaní informácií.

Dôležitý pohľad bude venovaný otázke sukcesie štátov do zodpovednosti za medzinárodne protiprávne konanie – na probléme viazanosti nových štátov, t.j. štátov nástupcov medzinárodne protiprávnym konaním štátu predchodcu sa práca bude snažiť postihnúť základné vzorce právnej úpravy v oblasti zodpovednosti štátov v medzinárodnom práve. Práca bude skúmať režim sukcesie nového štátu vo vzťahu k zodpovednosti z hľadiska zakotvenia v právnych predpisoch, rozhodnutiach súdov ako aj vo vedeckej literatúre. Tieto zdroje nám pomôžu načrtnúť dôvody obhajovania teórie sukcesie ako aj jej odmietania.

Práca sa pokúsi predostrieť komparáciu sukcesie do zmluvných vzťahov štátu predchodcu a sukcesiou do zodpovednosti za protiprávne konanie predchodcu. Hoci sa jedná inštitúty spravujúce sa odlišnou logickou, pri bližšom skúmaní ukážeme, že je zaujímavé, že v literatúre a prácach špeciálnych komisií možno pozorovať zrkadlovo protipólne návrhy *de lege ferenda*. Rozoberieme, kedy sa navrhuje aplikovať princíp univerzálnej sukcesie s možnosťou štátu odmietnuť prechod niektorých práv alebo povinností a kedy sa preferuje, aby k sukcesii vlastne nedochádzalo (všeobecné pravidlo) okrem presne stanovených situácií (následky protiprávneho konania sa viažu na územie štátu nástupcu; štát nástupca vyjadril akceptáciu zodpovednosti za konanie štátu predchodcu...).

Jedná sa o do dnešného dňa relevantnú tému napriek tomu, že mnohí považujú éru formovania nových štátov, ktorá prinášala množstvo otáznikov a výziev z hľadiska sukcesie, za viac menej ukončenú, nakoľko k vzniku štátov nástupcov dochádza dodnes. V práci použijeme komparatívnu metódu, preskúmame aktuálny stav poznania v problematike a zhromaždením,

usporiadaním a užitočnou interpretáciou známych faktov sa pokúsime o nový pohľad na známe poznatky.

1. História zodpovednosti štátov v medzinárodnom práve

Pojem *zodpovednosť* je v prvom rade morálny koncept. Je však zakotvená aj v právnom systéme. Porušenie zodpovednosti nastáva vtedy, keď subjekt práva nedodržiava nároky a povinnosti, ktoré mu ukladá právo.

Sekundárne pravidlá vyvstávajú v otázke zodpovednosti štátov vtedy, keď sú povinnosti uložené primárnymi pravidlami medzinárodného práva porušené. Sekundárnymi pravidlami teda označujeme pravidlá obyčajového práva, ktoré boli v priebehu rokov uznané a kodifikované v medzinárodne právne záväzných dokumentoch. Ťažiskový dokument upravujúci medzinárodnú zodpovednosť štátov je Návrh článkov o zodpovednosti štátov za medzinárodné protiprávne správanie, ktorý tvorí prílohu rezolúcie Valného zhromaždenia OSN č. 56/83 z 26. januára 2002 (ďalej len ako „Návrh článkov“). Návrh článkov bol formulovaný do značnej miery odrážajúc medzinárodnú prax a taktiež obyčajové právo. Ich validita sa prejavuje od ich uzákonenia okrem iného v tom, že štáty ako aj sudy na nich vo svojej rozhodovacej činnosti často odkazujú. Tento dokument vo veľkej miere čerpá z práce talianskeho právnika Roberta Ago, jedného z kľúčových špeciálnych spravodajcov Komisie pre medzinárodné právo. Na jeho prácach postavili svoje príspevky aj ďalší špeciálni spravodajcovia – Willem Riphagen, Gatano Arangio – Ruiz, či James Crawford. Je to však Roberto Ago, ktorému sa prisudzuje koncepčný prielom v práci na Návrhu článkov. Prelomovosť jeho prístupu spočívala v jednom unifikovanom režime zodpovednosti. Tento režim na jednej strane hovorí: akékoľvek porušenie povinností podľa medzinárodného práva dáva vzniknúť povinnosti napraviť škodu. Vo vnútroštátnom práve by sme toto subsumovali pod občianske právo. Na druhej strane však koncept zodpovednosti štátov oprávňuje aj poškodenú stranu prijať protiopatrenia, aby sa chránila pred protiprávnym konaním. Takéto konanie by vo vnútroštátnom práve bolo charakterizované skôr v rámci trestného práva – takáto paralela je však nepresná, ako uvidíme aj pri podrobnejšom skúmaní inštitútu zodpovednosti. Keď sa pozrieme na definíciu elementov, ktoré tvoria medzinárodné protiprávny čin, rozoznávame: objektívny prvok a subjektívny prvok. Štát sa s cieľom vyhnúť sa medzinárodným povinnostiam nemôže obrátiť na svoje vnútroštátne právo. Ďalšie meno, ktoré treba spomenúť pri kodifikácii medzinárodnej zodpovednosti organizácií, je taliansky učenec Giorgia Gaja.


[…]


V literatúre sa teda vyskytli návrhy, podľa ktorých by zmluvy platné na území, ku ktorému sa viaže sukcesia, ostávali naďalej platné voči štátu nástupcovi – ktorý by však mal možnosť vypovedať zmluvy z taxatívne vymedzených dôvodov. Pokiaľ ide o právnu silu dokumentu, akým je medzinárodná zmluva, jedná sa o natoľko silný inštrument, že je pri vzniku nového štátu potrebné mu umožniť selekciu zmlúv, ktoré najlepšie postihujú novovzniknuté medzinárodné postavenie.¹¹⁹

Medzi sukcesiou do zmluvných vzťahov štátu predchodcu a sukcesiou do zodpovednosti za protiprávne konanie predchodcu je nepochybne potrebné rozlišovať; pri bližšom skúmaní môžeme pozorovať, že v literatúre a prácach špeciálnych komisií nachádzame návrhy *de lege ferenda*, ktoré poskytujú vlastne zrkadlovo opačné riešenie pri sukcesii do zmlúv a pri sukcesii do medzinárodnej zodpovednosti. Pri sukcesii do *zmlúv* sa ozývajú hlasy volajúce po aplikácii univerzálnej sukcesie, čiže: zmluvné záväzky majú plošne prechádzať na štát nástupcu a ten si až následne môže vybrať, od ktorých zmlúv by mal záujem za prísne stanovených podmienok odstúpiť. Rozprava o sukcesii do *zodpovednosti* ukazuje niečo iné: za postup zabezpečujúci právnu istotu a prevenciu pred zánikom vymoženía zodpovednosti za protiprávne konanie sa považuje skôr princíp neaplikovania sukcesie; zodpovednosťou ostáva viazaný štát predchodca s výnimkou presne stanovených prípadov, kedy zodpovednosť prechádza na nový štát.

Právna úprava, literatúra ani akademici či spravodajcovia Komisie OSN (Kohen , Crawford) do dnešnej doby však vo všeobecnosti neposkytujú jasné odpovede či konzistentnú a fixnú právnu úpravu toho, či nový štát má alebo nemá sukcedovať do zodpovednosti štátu predchodcu a aké presné faktory zvažujú pri tomto rozhodovaní. Prípady z praxe poskytujú individuálne náhľady na prechod zodpovednosti na nový nástupnícky štát. Problematiku, ktorá už sama osebe predstavuje komplexný problém, ďalej komplikuje potreba zakotvenia úpravy v prípade vzniku zodpovednosti za medzinárodne protiprávne konanie verzus zodpovednosti za konanie, ktoré je v súlade s medzinárodným právom. K tejto otázke sa vyjadruje report z tallinnského zasadnutia z roku 2015, ktorého výsledkom bola publikácia *Yearbook of Institute*

¹¹⁹POTOMOVÁ, Kristína. *Inštitút sukcesie v medzinárodnom práve*. Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta, 2012, str. 35

of International Law venujúca sa otázke sukcesie do medzinárodnej zodpovednosti štátov. (Zúčastnil sa ho okrem iného Václav Mikulka, ktorý vedie kodifikačný odbor v sekretariáte OSN v New Yorku). Podľa tohto dokumentu dôraz treba aktuálne klásť najmä na sukcesiu do zodpovednosti za medzinárodne protiprávne konanie.

Všeobecne sa teda ako pravidlo zvykne spomínať princíp ne-sukcesie v prípade, že štát predchodca naďalej existuje. Výnimku predstavuje situácia, kedy je jednoznačné a priame prepojenie medzi následkami protiprávneho konania a územím alebo obyvateľstvom štátu nástupcu.

Ďalšou výnimkou z tohto pravidla, ktorá sa spomína ako možná, je prípad, keď protiprávne konania spácha osoba alebo osoby alebo orgány, ktoré sa neskôr stanú súčasťou štátu nástupcu. Tu by opäť nebolo logické, keby zodpovednosť za protiprávne konanie niesol štát predchodca, ktorý už naďalej nemá prepojenie s týmito pôvodcami protiprávneho konania.

Navrhuje sa taktiež umožniť štátu nástupcovi, aby mal možnosť vyjadriť *akceptáciu* povinností vyplývajúcich zo zodpovednosti za protiprávny čin spáchaný predchodcom. Zodpovednosť by v takomto prípade mala prejsť na štát nástupcu. Príkladom je článok 140/3 ústavy Namíbie, ktorý uvádza, že akékoľvek konania v súlade s juhoafrickými zákonmi vykonané juhoafrickými orgánmi pred dátumom nezávislosti Namíbie sa budú považovať za spáchané štátom Namíbie.¹²⁰

Jedným z najdôležitejších vodítok v tejto právnej problematike ostáva to, aby sa zamedzilo vyhýbaniu sa povinnostiam nových štátov vyplývajúcim z protiprávneho konania štátu predchodcu, ktoré sa by sa v opačnom prípade pri zániku štátu predchodcu mohlo ľahko stať nepostihnuteľným. Tento cieľ je potrebné mať na zreteli pri akomkoľvek ďalšom nahliadaní na právnu úpravu medzinárodnej právnej zodpovednosti štátov.

¹²⁰KOHEN, M. JUSTITIA ET PACE 14th Commission INSTITUT DE DROIT INTERNATIONAL; Session de Tallinn – 2015; FOURTEENTH COMMISSION - *Succession of States in Matters of International Responsibility*. 2015. [online]. [cit. 2018-10-29]. Dostupné z: http://www.idi-iil.org/app/uploads/2017/06/2015_Tallinn_14_en-1.pdf
