BOTHOVA' Kristina
Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Oponentský posudek pro závazné obševé a formální vady nedoporučit k obhajobě. Mohoučka ho uznala a chce práci přepracovat.

Výsledek obhajoby:

neprospěla

Ústní zkouška

z tematického okruhu:

Mezinárodní právo veřejné

Otázky:

- č. 7 Subjekty mezinárodního práva
- č. 15 Evropský systém ochrany lidských práv

Výsledek ústní zkoušky:

Rigorozantka prokázala zásadní znalosti ohledně instrumentální subjektivitu a systému ochrany lidských práv v evropském regionu. **Neprospěla**

Výsledek státní rigorózní zkoušky:

neprospěla

Datum:

19. 6. 2019

podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

podpis předsedy komise

LIPOVSKÝ

FAIX

ŠTURMA

podpisy pověřeného akad. pracovníka, oponenta/oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Vyjádření pověřeného akademického pracovníka k rigorózní práci
Posudek oponenta/oponentů rigorózní práce